
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

nome matricula
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 686/2023-DAF/cgp, de 08/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2031576;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Parauapebas – 29/03 à 07/04/2023, Canaã 
dos Carajás – 08/04 à 12/04/2023, Eldorado dos Carajás/Belém – 13/04 à 
21/04/2023, a fim de realizar levantamento de clima organizacional para 
detectar variáveis que impactam na efetividade das atividades laborias.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Adalberto Arno Braga 5923831/2
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 687/2023-DAF/cgp, de 08/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2031576;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificadoa, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Parauapebas – 29/03 à 07/04/2023, Canaã dos Ca-
rajás/Belém – 08/04 à 10/04/2023, a fim de realizar levantamento de 
clima organizacional para detectar variáveis que impactam na efetividade 
das atividades laborias.

nome matricula
Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 689/2023-DAF/cgp, de 08/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2032118;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marabá – 09 à 16/03/2023, a fim de realizar treina-
mento do NOVO RENACH e capacitação dos servidores e acompanhamento 
do sistema.

nome matricula
Mauro marcelo marques carvalho 80845446/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 691/2023-DAF/cgp, de 08/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2028378;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marabá no período de 23/03 à 14/04/2023, a 
fim de realizar retaguarda de veículos no referido municipio.

nome matricula
Elias gomes de sousa 55585740/2

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 693/2023-DAF/cgp, de 08/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2029476;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Barcarena – 15/03/2023, São Caetano de Odivelas 
– 16 à 18/03/2023, São Domingos do Araguaia – 19 à 21/03/2023, Ourém 
– 22 à 24/03/2023, Capitão Poço – 25 a 26/03/2023, Garrafão do Norte – 
27 à 28/03/2023, Nova Esperança do Piriá/Belém – 29/03 à 02/04/2023, a 
fim de realizar levantamento das demandas de sinalização horizontal e ver-
tical, os locais que houveram mais acidentes, os locais que precisam de ra-
paro de pavimento, pontos criticos (pontes, entrocamentos de vias e etc.)

nome matricula
Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

Raimundo Euclides de Carvalho 3262219/1
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas 3262707/1

Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 695/2023-DAF/cgp, de 08/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2029902;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém – 03 à 08/03/2023, a fim de ministrar trei-
namento do novo renach.

nome matricula
Soraia tarcilania da costa lopes 57196233/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 696/2023-DAF/cgp, de 08/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2029753;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Mocajuba – 27/03 e 28/03/2023, Gio-
anésia – 29/03 à 31/03/2023, Tucuruí – 01/04 à 04/04/2023, Marabá – 
05/04 e 06/04/2023, Parauapebas – 07/04 à 11/04/2023, Marabá – 12/04 
à 15/04/2023, Paragominas – 16/04 à 18/04/2023, Tomé-Açú/Belém – 
19/04 à 23/04/2023, a fim de realizar levantamento técnico de sinalização 
viária das rodovias PA-150, PA-163, PA-275, PA-405, PA-495, PA-477, PA-
125, PA-140, PA256, PA-251 e PA-155.

nome matricula
José de Sousa Ramos 6120040/1
Irandir de Castro Diniz 57196438/2

Epaminondas Cantal Machado 57201374/2
Alexandre dos Santos Rebouças 57197166/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 699/2023-DAF/cgp, de 09/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2029480;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Abaetetuba – 04/04/2023, Moju – 05/04 
à 07/04/2023, Igarapé-Miri – 08/04 à 10/04/2023, Cametá – 11/04 e 
12/04/2023, Mocajuba – 13/04 à 15/04/2023, Baião – 16/04 à 18/04/2023, 
Tailândia – 19/04 à 21/04/2023, Acará – 22/04 à 24/04/2023, Concordia 
do Pará – 25/04 à 27/04/2023, Mãe do Rio/Belém – 28/04 à 29/04/2023, 
a fim de realizar levantamento das demandas de sinalização horizontal e 
vertical, os locais que houverem mais acidentes, os locais que precisam de 
reparo de pavimento, pontos críticos (pontes, entroncamentos, de vias e etc).

nome matricula
Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

Raimundo Euclides de Carvalho 3262219/1
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas 3262707/1

Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 701/2023-DAF/cgp, de 09/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2029449;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Nova Timboteua – 27/03/2023, Peixe 
Boi – 28/03 e 29/03/2023, Primavera – 30/03 à 01/04/2023, Quatipu-
ru – 02/04 e 03/04/2023, São João de Pirabas – 04/04 e 05/04/2023, 
Salinópolis – 06/04 e 07/04/2023, Capitão Poço – 08/04 e 09/04/2023, 
Irituia – 10/04 e 11/04/2023, Bonito – 12/04 e 13/04/2023, Maracanã – 
14/04 e 15/04/2023, Curuça – 16/04/2023, Marapanim/Belém – 17/04 à 
19/04/2023, a fim de realizar levantamento das demandas de sinalização 
horizontal e vertical, locais com grande indice de acidentes, locais que 


